Dat. Varsaviae die 13 Juiiii 1571.

i
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LXVIIL •
Idem.

Cardinal! Hosio.
1. ac R. m Christo pater ac D. D. observandissime. Studio

rum et obsequiorum meorum commendationem. Ad eos ru- 
mores de nobis, qu« I. P. vestram magis quodammodo preme- 
re videutur, etsi Regia Maj estas respousum suum differt ad id 
usque tempus, dum sunul ipsi quoque S D nostro de iisdem 
rumoribus respondebit, tarnen ego paucis I P.vestrae respon- 
debo. Fuisse quidem nonniliil, unde rumores ejusmodi, quales 
istne perferuntur, hausti esse videutur; sed totum -d ad alium 
quendam finein erat institutům quam vulgo hommes opinen- 
tur- quod quidem qualc sit, alio furtassis tempore coinmodius 
poterit P vestrae significari. Nunc illud satis. Vana et inania 
omnia fuisse, quae vulgo existimabantur. Neque enim perDei 
gratiam tam exiguo est Majestas ilhus cousilio, ut ad ea pro- 
pcret, quae difficuitatibus ullis regnum Majestatis ejus invol- 
vere possc videautur. Neque saně, vel illud maxime miror, po- 
tuisse haec ulla ratione vel I P.vestrae, vel ipsi quoque S. D. 
nostro persuaden. Coadjutoriae dommi Cromeii non desum 
quam maxime possum, nec in ipsa Majestáte Reg-a magnopere 
video, quid ainplius possit desiderari. Praeter ea enim, quae 
ad S. D nostrum in hoc generc sunt perscripta, missus fuit 
etiam Internuncius Majestatis ejus ad Capitulum et arcium ac 
civitatum cpiscopatus Varmicnsis praefectos, qui de voluntate 
Majestatis Rcgiae omneš faceret certiores, velič Majestatem 
ejus, utD, Cronierus prorsus sit T. P.vestrae Coadjutor. Cui 
quidem Internuncio ita a Capitule respousum est, Ipsos ad Ma
jestatem regiam missuros esse, qui Majestatem ejus de juribus 
quibusdam et privilegiis ecclesiae illius plenius instruant, et 
ne designatione ejusmodi Coadjutoris istius privilegia eorum 
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labefactare vebt, su ppi- en*  Majestati illius. Hactenus ab illis 
nemo comparet. Quamob'em non videt Majestas ejus, quid 
sibi sit ainplias in hoc genere faciendum, praesertim sub haec 
tern pora, quibus pk raque aha negotia terrarum dlarum viden- 
tur esse in normullas difficultates adducta. IIlos censeret, cen- 
»urisPontificiis, ut> .nobedientes, esse percellendos: ut res antę 
comitia ad exitům optabilern adducatur. Ita euim I. P.vestra 
habeat. Nisi ante conutia finis huic negotio impositus firent, 
quae quidem comitia in proximo Octobri fore speramus, val- 
de vereri me, ne causa ista Coadjutoriae, turbulentes aliquos 
Duces ad oppugnandum nacta, vehementer aftligatur. De quo 
etiam ipsum D. Coadjuto.rem diligenter admonui. Quod ipsum 
I P.vestra recte fecerit.

J) Jerzy Ticini, jak okazuje się z niniejszych dokumentów, w epo
ce tej, mianowicie od 1569 roku był Kantorem Łęczyckim. (Patrz 
w Cz. I, str. 56, N. XXXVI.)

2) Emil Mal věci.
3) Jan Franciszek Commendoni.

Pro ricinio video qvd scribat I. P.vestra ad Regiam 
Majestatem. Sed hactenus quidem impetrari nihil potuit, at- 
que etiam, ut sunt res, vix poterit, coarctatis hoc tempore apud 
nos et compressis foribus liberalitatis. Me quod attinet, omnia 
prospéra et seconda D. Ticinio fàveo Malvetius * 2) quidem ha
bet quod volebat, opera mea impetratum. Nec dubito qum res 
ipsajam sit exitům simm consecuta. Optime valere I P.ve- 
stram cupio.

Dat. Varsaviae die 13 Junu A. D. 1571.

LXIX.
Franciscos Krasiński, Vicecancellarins llegni.

Coniineiidono CardinaD 3).
I. et R. m Christo pater acD. D. observandissime. Obsequio- 
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W. M. ta poddana nasza z Warszawy Katarzyna Grodzka 
z tmeszczany Łowickiemi, poddaneim W. M. A. acz nie wątpi
my, iż jako każdemu innemu, tak i tej poddanej naszej spra
wiedliwość- uczynić W. M. rozkażesz, jednak, iż nas za nią o list 
przyczynny do W- M. proszono, żądamy W. JM tym listem na
szym, aby jej tam sprawiedliwość nieodwłoczna uczyniona 
była.

Dat. Varsavi te die 19 Junii 1571.

LXXIII.
Franc’scns Krasiński, Vicecancellariiis Regni,

Martin» Croinero.

R. D. arnice charissime et honorande. Agricolarum, quo
rum causam R. D.vestra tam diligenter agit, me quoque psum 
miseret: nec diffiteor, rationem illorum aliam fortassis haberi 
oportuisse, si alia essent tempora, vel potins si nos psi., alii 
quam sumus essemus. Verum, bis quidem temporibus et bis 
nostris moribus, ferendum est quod muta ri non potest, et Deus 
Opt. et Max. mvocandus, ut et mores corrigat, salva republi- 
ca, et bona tempora restituât. Nunc quidem aftligere se inani- 
ter et frustra in re acta et transacta quiritari, non hbet: illud 
libet. legibus, cuicuimodi sunt, parère et si quid modeste dein- 
ceps meliores optare.

Nec minus de eo quod R. D.vestrae debetur, ferendum 
interna esse judico, in tanta non solum rerum, verum etiam 
animorum nostrorum angustia: qm perire piopemodum id exi- 
stimamus, quod dissolvendo ei quod cuique debetur, impendi- 
tur. Si qua occasio deinceps consulendi ei rei appartient, eam 
temere nunquam praetermittam.

Quod scnbit R. D. vestra , ne cetera quidem ad modem se 
morari, equidem si recte haec cetera intelligo, non video quein 
possit in His rebus accusare. Me, quod attinet et praestiti bacte- 
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nus officium iiieum R. D. vestrae et deinceps non invitus sum 
praestaturus, rebus ipsis raagis quam vcrbis, more meo. In eo 
non tallam R. D. vestram.' Verum quid nunc agam amplius? 
Coadjutoriam ot ursi quantum potni et per Dei gratiam con- 
feci, adversarios multos mitigavi. Inductorem in possesionem 
cum amplissimis instructionibus et declarationibus mitti a Re
gia Majestáte obtinui, reliquum, Pontificia auctoritate interpo- 
sita, conficienduni esse admonui. Qiud agam praeterea? Ego 
vero iterum abpie iterum de Pontificia interponenda auctori
tate admonebo, quac non mea magis quam Regiae Majestatis 
scntentia esse videtur : ut videlicet censurac depromantur et 
cogatur Capitulum Pontificiae auctoritati parère. Nam nos 
quidem, proptcr periculum motuum quorundam in illis terris, 
libenter hoc tempore dissimulamus et, ut opinor, ad comitia 
usque dissimula bimus, .non repugnaturi tarnen, quominus jus 
quisque suuin legitimis aliis ration ibus persequatur et tueatur. 
Scripserunt hie quidem ad Regiam Majestatem oiimes Palati- 
ni Prussiae litteras unas communes, ex innere Episcopi Cul- 
mensjs datas, quibus queruntur, libellâtes suas offendi distri- 
butione bonorum in illis tenis in alienigenas, praesertim pri
mářům dignitatum, qualis est Episcopatus Varmiensis. Ad cas 
litteras nihil est responsuim Verum, si res cum capitulo confi- 
ceretur, facilior esset reliqua omnis totius hujus negotii expli- 
catio. Nunc admodum vereor, si res ad comitia extracta fue- 
rit, ne multa impedimenta habeamus, tum a Prussis, tum ab 
hacreticis omnibus, tum denique a nonnüllis catholicis, quo
rum in R. D. vestram dubia est voluntas, vel potius non dubium 
odium. Itaque, quam unarm earum rerum medicínám esse vi
deo, auctoritatem censnrarum Pontificiarum, de ea R. D. vestram 
admoneo: paratus omnia facere, quae R. D.vestrain rem suam 
fore judicaverit. Ilhid autem meminerit, non silentio, nee re- 
missione aiiimi et negligentia auxilium Dei comparari, sed vi- 
gilando, agendo, bene tonsulcndo, prospéré omnia evenire. Be
ne valeat R. D. vestra.

Dat.Varsaviae die 26 Junii 1571.
11
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LXXIV.
Sigismiindus Augustus etc.

Elcctori Brandeburgensi.

I. Principi domino Joanni Georgio Marchioni etc. I. prin- 
ceps D. affinis noster charissime. Pergratum nobis et perjucun- 
dum fuit ex litteris I. vestrae intelligere, commendationem no- 
stram pro investitura Brandeburgensi I. D. Alberti Friderici in 
Prussia Ducis, apud Lvestram factam, eum quem sperabamus 
locum habuisse. Quo sane nomine I. vestrae gratiam habemus. 
Atquc adeo hoc magis, quod, paulo ante redditas nobis I. ve
strae litteras, certiores facti sumus a Venerabili Orátore nostro, 
quem in aula Caes. Majestatis habemus, benevolentiam hanc 
I. vestrae erga I.D. Prussiae Ducem, re ipsa esse proxime com- 
probatam, dum singulari gratia Caes. Majestatis et nostro quo- 
que favore non vulgari adjutus I. D.Dux locum suum in simul- 
tanea ista investitura Brandeburgensi tenuisse dicitur. Quae 
res equidem ut est I. vestrae honorifica, ita ut sit et familiae 
Brandeburgensi universae salutaris ex animo faveinus. De stu
dio et vigilantia I. vestrae in comprimendis conatibus' adver- 
sariorum adversus terras Prussiae, intelleximus ex iisdem lit
teris I. vestrae. Quo ipso etiam nomine gratiam I. vestrae ha
bemus, et ut ad omnes ejusmodi motus intenta sit etiam in 
futurum, rogamus. Nunc quidem nos quoque ipsos Caes. Ma- 
jestas facit certiores, periculi nihil esse: cui nos fidem libenter 
habemus. Non desinimus tarnen interea terris nostris prospi- 
cere et in omnia adversariorum consilia inquirere. De quibus 
etiam ipsis si quid ejusmodi deinceps I.vestra cognoverit, quod 
nostra aut terrarum nostrarum Prussiae interesse videatur, non 
dubitamus Lvestram, memorem et ejus necessitudinis, quae 
I. vestrae cum T. D. Prussiae Duce intercedit, et officii sui quod 
debet terris Prussiae, et ejus denique benevolentiae qua I.ve- 
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stram prosequimur, eum se esse praestaturam, quem et ipsa 
pollicetur, et nos facile confidimus. In přimis autém non dubi- 
tamus, nos esse de omni statu earum rerum per litteras suas 
facturam certiores, quoties opus fuerit. Bene valeat I.vestra.

Dat. Varsaviae die 28 Junii 1571.

LXXV.
Sigisinundus Augustus etc.

Duci Prussiae 1).

I. princeps D. nepos noster charissiine. Accepimus litteras 
I. vestrae, quibus nos de consilio suo exaudiendi rationes eorum, 
qui tempore pubertatis I. vestrae gubernationi Ducatus praefu- 
erunt, facit certiores. Probamusque in eo studium et volunta- 
tem I. vestrae, quod negotium id diutius differendum esse non 
existimaverit, et quod illud adhibitis reliquis provincialibus 
suis Consiliariis suscipere tandem constituent. Verum ut res 
omni ex parte perfecta sit, illud I.vestram admonemus, pro 
nostra perpétua erga illam bcnevolentia, ne id absque inter- 
ventu Commissariorum nostrorum suscipiat: cum non ignoret 
nos et supremi Tutoris I. vestrae nomen obtinuise, et terrarum 
illarum supremum ac directum dominum esse, et denique om
nibus I. vestrae rebus ac rationibus quam maxime prospectum 
semper cupivisse atque etiamnum cupere. Quamobrem faciet 
nos ante omnia I. vestra de die certiores, quem ad diem vaca- 
re ejusmodi negotio exaudiendarum rationum constituent: ut 
nos quoque ad eum diem commissarios nostros in rem praesen- 
tem mittere possemus, qui I.vestram in ejusmodi' re adjuvent, 
et qui nomine nostro provideant, quae ad providendas I. vestrae

’) Albert Fryderyk. 
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et terrarum illarum rationes pertinere videbuntur. Bene vale- 
re Lvestram cupimus.

Dat. Varsaviae die 28 Junii 1571.

LXXVI.
Sigisinundus Augustus etc.

Spectabilibus et famatis Proconsuli et Consulibus civita
tis nostrae Cracoviensis f. n. d. Gratiam nostram regiam. Spe- 
ctabiles et famati f. n. d. Tametsi jurisdiçtio, quo ad bonum rc- 
gimen Civitatis nostrae Cracoviensis, officio F. vestrarum de jure 
commissa videtur, sed quoniam jam causa inter Famatos senio- 
res totius contubernii pannicidarum seu pannorum venditoruin 
Cracoviensium pridem ad nos devoluta intercessit, in co, quod 
seniores contubernii sartorum, singuliquc fratres ejusdem con
tubernii Cracoviensis, non expectata cognitione uostra de quo- 
dam décrété, per ipsos sartorcs, ut dicitur, nulliter et illegitime 
obtento, ausi sunt, atque adeo ctiam audent, intclra stamina 
pannorum doini suae conscindendo, tunicas aliaque généra ve- 
stium de novo illo panno laborare, atque in venditorio publi
ce, vol alibi in locis publicis venderc, in magnum damnum 
praejudiciumque pannicidarum, quorum ejusmodi mercatura, 
etiam juxta praerogativas ac privilegia a pracdecessoribus no- 
stris cisdem concessa, propria esse videtur, et qui hoc nomine 
nobis ac reipublicac contributiones landatas pendunt. Itaque 
quoniam nos velimus unumquemquc jure suo legitime gaude- 
re, mandamus F. vestris omnino habere volontés, ut quampri- 
mum praesentibus requisitae fuerint, praenominatos pannici- 
das, seu pannorum venditores, in libero usu dictorum privilc- 
giorum ipsorum conservent, conservarique ab aliis curent; nec 
hujusmodi, vestes, de panno novo et integris staminibus domi 
conscissis confectas, ipsis sartoribus laborare, neque in vendito
rio publico nec alibi usquam publice vendere permittant, tam- 
diu, donec de validitate vel potins nullitate commemorati de- 
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creti pro sartoribus illegitime obtenti per nos decîsum fuerit. 
Non obstante praedicto decreto nulliter, ut dicitur, obtento, et 
aliis quibusvis litteris nostris, ad importunam instantiam in 
contrariant de quacunque Cancellaria nostra emanatis, vel 
emanandis. Pro gratia nostra et sub pocna mille florenorum 
Hungaricalium fisco nostro irremissibiliter applicandorum F. ve- 
strae aliter non facturae.

Dat. Varsaviae die 28 Junii 1571. Kegni nostri 42.

LXXVII.
Franciscos Krasinski, Vicccaiicellarins Regni.

Audreac Angel i.